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Abstract

My thesis deals with the possibility of applying King’s model to client care at an

orthopaedic department. The research sample consisted of nurses working at the

orthopaedic department of the České Budějovice Hospital and patients/client of this

department.

I chose this topic as I am convinced that King’s model is underestimated and

marginalized. King’s model is focused on interaction between a nurse and a patient.

Achievement of harmony in interaction between a nurse and a patient/client creates

better conditions for attainment of the care goals and thus saturation of his/her needs.

In combination with Gordon’s model better satisfaction of needs and thus improvement

of the care at the orthopaedic department would be achieved.

The theoretical part deals with orthopaedics in general, application of Gordon’s

model and King’s model to patients/clients of an orthopaedic department.

The research was based on interviews with nurses, introduction of the Marjory

King’s model to nurses according to the educational material prepared, application of

King’s model to the orthopaedic department care and comparison of the care about

patients/clients hospitalized at the orthopaedic department according to Gordon’s model

and according to combination of Gordon's model and King’s model.

The first research sample consisted of 5 nurses working at the orthopaedic

department of the České Budějovice Hospital. The second sample consisted of

patients/clients hospitalized at the orthopaedic department, whose stay in the hospital

was longer than 7 days. 10 patients/clients divided into two groups of five were totally

involved in the research. We worked with the groups then.

Three goals were set in relation to the thesis topic. The first goal was to map the

possibilities of King’s model application to the client care at an orthopaedic department.

The second goal was to prepare documentation according to King’s model and the third

was to educate nurses in the King’s model principle and its practical application. The

goals were met.

Four research questions were set. The fist was whether King’s model could be

applied to patient care at an orthopaedic department. The answer was yes, the model

could be applied. The second question was how combination of Gordon’s model with

King’s model affected nursing care provided by nurses at the orthopaedic department.

The result was that the combination of Gordon’s model with King’s model to some

extent affected nursing care provided by nurses at the orthopaedic department. The third

question asked whether nursing according to Gordon’s model in combination with

King’s model saturated client needs better. The result showed that the combination

brought better satisfaction of the needs. The last, fourth research question asked how

nurses were able to work with the elaborated documentation according to King’s model.

The answer is that they are able to work with the documentation.

Nursing documentation of King’s model, which should serve as a complement

to Gordon’s model was elaborated within the thesis goals. A brochure dealing with

King’s model and its application to an orthopaedic patient/client was also elaborated

and should serve as educational material. This material was provided to the orthopaedic

department of the České Budějovice Hospital.
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Úvod
Spokojenost pacientů/klientů je velmi důležitý ukazatel kvality poskytované

péče. Po dlouho dobu naše společnost, naše kultura vnímala péči o zdraví jako nutnost

odvrátit riziko nemoci. Pokud bylo zdraví poškozeno, bylo úkolem odborníků odstranit

příčiny nemoci. V současnosti se vnímání zdraví neustále rozvíjí.

Kdysi pasivní postoj pacientů/klientů pří léčebném a ošetřovatelském procesu se

mění na aktivní přístup. Nemocný již není pouhou pasivní loutkou, která nemá vlastní

názor, která se jen podřizuje nařízení odborníků. V současné době se velmi dbá na to,

aby se jedinec podílel na procesu uzdravování. Je zřejmé, že ne všichni se chtějí nebo

jsou ochotni se zapojovat do léčení, do péče o zdraví. Je proto velice důležité, aby

všichni zdravotničtí pracovníci uměli s nemocným správně komunikovat, aby ho získali

na svoji stranu a z pasivního nemocného se stal aktivní člověk, který má zájem podílet

se na svém zdraví.

Hlavní osobou, která se dostává nejvíce do kontaktu s pacientem/klientem je

sestra. Jsou na ní kladeny velké nároky na umění komunikace a umění zapojit jedince

do spolupráce o své zdraví. Sestra si uvědomuje, že nemoc přináší zvýšené požadavky

na nemocného. Stres spojený se vznikem nemoci může být důvodem změny v chování

a jednání člověka. Zapojením do rozhodování o dalších postupech léčby a péče, získá

jednotlivec dojem, že nemoc nad ním nevítězí, že stále má nad svým životem kontrolu.

Proto je nezbytné, aby se nemocný zapojil do léčebného a ošetřovatelského procesu.

Na ortopedickém oddělení je péče poskytována podle modelu Gordonové.

Model Gordonové je rozdělen do 13 domén, podle kterých získáváme informace

od pacienta/klienta. Tyto domény jsou vnímání zdraví, výživa, vylučování, aktivita

a odpočinek, spánek a odpočinek, vnímání a poznávání, vnímání sebe sama, sexualita,

zvládání zátěže, životní principy, bezpečnost, ochrana a komfort, růst a vývoj. Podle

získaných informací se následně poskytuje péče.

Model Kingové je zaměřen na interakci mezi sestrou a pacientem/klientem.

Dosažení shody v interakci mezi sestrou a nemocným vytváří lepší předpoklad pro

dosažení cíle v péči a tím saturování potřeb jedince. Sestry na ortopedickém oddělení
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tento model neznají. Bylo by vhodné o tomto modelu sestry informovat a aplikovat ho

v péči o pacienta/klienta.
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1. Současný stav

1.1 Ortopedie

Ortopedie je samostatný lékařský obor zabývající se prevencí a léčbou

vrozených a získaných vad kostí, kloubů a svalů, úrazů, jejich následků a různých

akutních a chronických onemocnění pohybového ústrojí. Dále se zabývá specifickými

a nespecifickými záněty kostí a kloubů, systémovými onemocněními kostí a kloubů

a nádory kostí a kloubů (41, 48).

Ortopedie se začala rozvíjet od konce 18. století jako součást všeobecné

chirurgie. Ve Střední Evropě se začíná formovat v druhé polovině 19. století. Na rozvoji

ortopedie se podílela celá řada osobností - prof. Eduad Albert, Karel Maydl, Adolf

Lorence, Otakar Kukula, Rudolf Jedlička a další (5).

Samostatným oborem se ortopedie vyčlenila z obecné chirurgie a traumatologie,

v České Republice v roce 1971 zásluhou prof. Pavlanského. Po roce 1989 se výrazně

rozvíjí operativa kloubních náhrad, páteře a arthroskopických operací (5, 48).

Na ortopedickém lůžkovém oddělení se sestry setkávají s velkým množstvím

nemocí pohybového ústrojí. Do těchto chorob patří artróza, bursitida, dna, hallux

rigidus, karpální tunel, kladívkové prsty, koxartróza, osteoartróza, osteolýza,

osteoporóza, ostruha patní kosti, otoky nohou, ploché nohy, poranění čéšky, poranění

menisku, poranění zkříženého vazu, problémy s kloubní protézou, skolióza páteře,

spondylitida, tenisový loket, vbočený palec, vrozená vada kyčle, vybočený loket, zánět

kotníku, zánět okostice, zarůstající nehty, zlomenina bérce, zlomenina krčku stehenní

kosti, zlomeniny kostí (8).

Pro stanovení správné choroby je důležitá diagnostika. Základním vyšetřením je

odebrání anamnézy lékařem, kde získává informace o pacientovi/klientovi z oblasti

osobní, sociální, rodinné, pracovní a další. Z klinického vyšetření je nenahraditelné

fyzikální vyšetření nemocného lékařem. Další vyšetření, na které sestra připravuje

pacienta/klienta jsou rentgenové vyšetření, počítačová tomografie, magnetická

rezonance, angiografie, ultrazvuk, cytologické vyšetření a v neposlední řadě laboratorní

vyšetření – biochemické, hematologické, bakteriologické, imunologické a serologické

(5, 48).
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Na ortopedickém oddělení se provádí operace – plastiky šlach, artroskopie

kloubu s cílem diagnostiky a terapie, operační řešení statických vad na noze, vbočeného

palce, operační řešení úrazů pohybového aparátu, operace infektů na pohybovém

aparátu, operace nádorů pohybového aparátu. Nejčastější operace na ortopedii jsou

kloubní náhrady kolenního a kyčelního kloubu (8).

Cílem operačního řešení v ortopedii je návrat plné funkčnosti pohybového

aparátu člověka, který dovoluje plnohodnotný život. Po operaci se nemocným uleví od

bolesti a výrazně se zlepší jejich pohyblivost. Jedinec se může vrátit nejen do

zaměstnání, ale má možnost se opět zapojit do volnočasových aktivit, jako je sportovní

vyžití, či jiné, které nemohl před tím vykonávat. Je ovšem mít stále na paměti, že i po

operaci se pohybový aparát nadále opotřebovává a je možné, že v budoucnu bude nutná

opětovná operace (6, 8, 41).

Kontraindikací k operačnímu řešení v ortopedii je, kromě interních

kontraindikací, také přítomnost jakékoli formy infekce v organismu. Největším

problémem je infekt v blízkosti operovaného místa (8).


[…]

Subjektivní

hodnocení

prevence k onemocnění
□ chci dbát na prevenci □ částečně budu dbát na prevenci □ nebudu dbát
na prevenci □ změna výživy □ změna k aktivnímu pohybu □ stop
kouření □ stop alkoholu □ stop jiné………….. □ naučení se ošetřování
□ jiné ………………

Objektivní

hodnocení

transakce □ kladná □ neutrální □ záporná
komunikace se zdravotním personálem
□ velmi dobrá □ spíše dobrá □ dobrá □ spíše horší □ špatná
spolupráce na dosažení cílů
□ velmi dobrá □ spíše dobrá □ dobrá □ spíše horší □ špatná
předcházení komplikacím
□ aktivně se učí □ částečně se učí □ pasivně se učí □ neučí se

Role: rodinná, profesní, společenská

Subjektivní

hodnocení

role rodinná □ matka/otec □ manžel/ka □ dcera/syn babička/dědeček
□ přítel/kyně □ jiná ………………
role profesní □ zaměstnaný/á, kde …………… …..□ nezaměstnaný
□ důchod
role společenská □ žena/muž □ jiná
……………………………………………

Objektivní

hodnocení

role rodinná □ matka/otec □ manžel/ka □ dcera/syn babička/dědeček
□ přítel/kyně □ jiná ………………
role profesní □ zaměstnaný/á, kde …………… …..□ nezaměstnaný
□ důchod □ pacient/klient □ student
role společenská □ žena/muž □ jiná ……………………………………

Sociální systém
Autorita

Subjektivní

hodnocení

postavení v rodině □ dominantní □ rovnocenné □ nízké
respekt □ mám □ spíše mám □ spíše nemám □ nemám

Objektivní

hodnocení

respekt k nemocničním opatřením, omezením
□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne
zodpovědnost v léčebnému režimu □ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne
chování □ autoritativní □ asertivní □

Síla a moc

Subjektivní

hodnocení

sebevědomí □ stabilní □ nestabilní
□ vysoké □ spíše vysoké □ vyrovnané □ spíše nízké □ nízké
síla energie □ silná □ spíše silná □ spíše slabá □ slabá □ výkyvy
výkyvy energie □ stále □ spíše často □ méně často □ ojediněle □ nikdy

Objektivní

hodnocení

nálada □ normální □ smutná □ veselá □
jiná………………………………
pocity □ klidný/á □ beznaděj □ bezmocnost □ strach □ jiné
……………………
vyrovnanost □ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

Status, postavení

Subjektivní

hodnocení

změna postavení □ zásadní □ částečná □ žádná □ jaká…………………

Objektivní

hodnocení

změna postavení
□ je stále stejné □ změnilo se částečně změnilo □ nezměnilo se
□ jaká změna
………………………………………………………………

Tvorba rozhodnutí

Subjektivní

hodnocení

způsob rozhodování □ samostatné □ s pomocí □ nerozhoduji se
□ sama □ s rodinou □ jiné………………………………………………
rozhodování v době nemoci
□ omezená □ částečně omezená □ spíše neomezená □ neomezená

Objektivní

hodnocení

způsob rozhodování □ samostatné □ s pomocí □ nerozhoduji se
□ sama □ s rodinou □ jiné………………………………………………
rozhodování v době nemoci
□ omezená □ částečně omezená □ spíše neomezená □ neomezuje nás

Příloha č. 4

Specifikace: výzkumné šetřené

Téma: Aplikace modelu Kingové v péči o klienta na ortopedickém oddělení

Souhlas s poskytováním informací

pro účely výzkumného šetření

Jméno: …………………………. Ročník:…………………………………...

Příjmení: ……………………….. Stanice: Ortopedie

Souhlasím s poskytnutím a s využitím informací, které budou získány v průběhu
mého ošetřování. Tyto informace smějí být použity a zpracovány pro výzkumné šetření
v diplomové práci na téma : Aplikace modelu Kingové v péči o klienta na ortopedickém
oddělení.

Byl/a jsem informován/a o účelu a zpracování informací. Jsem si vědom/a, že
tyto údaje budou využity pouze pro účely diplomové práce a že získané informace,
které budou použity ve výzkumném šetření, budou zcela anonymní.

Byl/a jsem poučen/a, že od souhlasu s poskytováním informací pro účely

výzkumného šetření mohu kdykoli odstoupit a údaje nebudou použity.

V Českých Budějovicích dne ………………………..

Podpis klienta Podpis Bc. Alžběta Kremsová

……………………. ……………………………

Příloha č. 5

Specifikace: výzkumné šetřené

Téma: Aplikace modelu Kingové v péči o klienta na ortopedickém oddělení

Souhlas s poskytováním informací

pro účely výzkumného šetření

Jméno: …………………………. Ročník:…………………………………...

Příjmení: ……………………….. Stanice: Ortopedie

Souhlasím s poskytnutím a s využitím informací, které budou získány v průběhu
mého ošetřování. Tyto informace smějí být použity a zpracovány pro výzkumné šetření
v diplomové práci na téma : Aplikace modelu Kingové v péči o klienta na ortopedickém
oddělení.

Souhlasím, aby v rámci ošetřovatelské péče, byl použit standardní postup
s kombinací aplikace ošetřovatelského modelu podle Imogene Kingové.

Byl/a jsem informován/a o účelu, zpracování informací a druhu výzkumného
šetření. Jsem si vědom/a, že všechny údaje budou využity pouze pro účely diplomové
práce a že získané informace, které budou použity ve výzkumném šetření, budou zcela
anonymní.

Byl/a jsem poučen/a, že od souhlasu s poskytováním informací pro účely

výzkumného šetření mohu kdykoli odstoupit a údaje nebudou použity.

V Českých Budějovicích dne ………………………..

Podpis klienta Podpis Bc. Alžběta Kremsová

……………………. ……………………………