POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Alžběta Kremsová
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> PhDr. Ivanka Kohoutová, PhD.,
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název diplomové práce:</i> <i>Aplikace modelu Kingové v péči o klienta na ortopedickém oddělení</i>
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci zaměřuje na důležitý ukazatel kvality poskytované péče. Aby zdravotnický pracovník uměl získat pacienta pro své uzdravení vyžaduje tato skutečnost znalosti i dovednosti v oblasti komunikace. Autorka se zabývá zjištěním realizace netradičního modelu Kingové na ortopedickém oddělení, který je zaměřen právě na interakci mezi sestrou a pacientem/klientem.

Ve své práci stanovuje cíle a výzkumné otázky. Využívá metody kvalitativního výzkumného šetření a kvaziexperimentu. Tato metoda patří mezi náročnější výzkumné metody. Výsledky zpracovává do účelných tabulek a grafů. Velice kladně hodnotím kapitolu na str. 86-91 Diskuse, včetně uváděných možností diseminace výsledků do praxe na ortopedických odděleních (nově vytvořená dokumentace, brožura).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak můžete získat finanční prostředky na tisk Vámi navržené dokumentace a brožury pro diseminaci výsledků výzkumu do praxe.

Nebrání právní předpisy zavedení jednotné dokumentace pro ortopedická oddělení??

Datum: 6 .6. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: PhDr. Ivanka Kohoutová, PhD.

PhDr. I. Kohoutová